

Østerbro og Krim forenes hjemme hos Køllner

UD I VERDEN Krim-halvøen spiller en stor rolle for ægteparret Thomas og Julia, både kulturelt og arbejds-mæssigt

Af Thomas Frederiksen
Foto: Peter Clausen

Julens højdepunkt er omkring den 24. og 25. december for hovedparten af danskerne. Derefter bliver højtiden mere og mere uformel og ender omkring nytår for de fleste, selvom den egentlig strækker sig helt til Hellig Tre Konger den 6. januar.

Netop den 6. og 7. januar er det selve julens højdepunkt i den russisk-ortodokse kirke. Og det er Julia Køllner fra Carl Johans Gade vokset op med, da hun var barn på Krimhalvøen, som var en del af det tidligere Sovjetunionen. Her følger julen den julianske kalender, hvor der er 13 dages forskel i forhold til julen de fleste andre steder.

Julia er gift med Thomas Køllner, og det dansk-ukrainske ægtepar oplever derfor at holde jul to gange.

"Vi fejrer dobbeltjul. De tænker på os den 24. december, og vi tænker på dem den 6. og 7. januar, så ringer vi til hinanden," fortæller Thomas Køllner med henvisning til svigerfamilien på Krim.

Foretrækker dansk jul

Men det er dog ikke nogen tvivl om, at det er den danske jul, som er den foretrukne i hjemmet på Østerbro.

"Den er slet ikke så hyggelig som den danske, og der gøres heller ikke så meget af maden, og den varer også kun få dage og ikke de 13-14 dage som i Danmark," fortæller Julia om julen i sin fødeegn og forklarer det med, at højtiden ikke var særlig velset i Sovjetunionen, hvor den endda var forbudt til at begynde med efter den russiske revolution. Senere blev det kun den religiøse jul, der var bandlyst, mens folk gerne måtte skaffe sig juletræer.

"I dag er der flere og flere troende, og der er bygget mange kirker, efter Sovjet faldt fra hinanden. Til jul tager man typisk i kirke, men det er ikke det store værds," siger Julia, som oplyser, at nytåret på mange måder er mere omfangsrigt på Krim. Denne tradition havde de sovjetiske magthavere ikke så meget i mod.



Julia og Thomas Køllner i lejligheden i Carl Johans Gade....

"Man har altid gjort meget ud af nytår, det er der, at mange samles og giver hinanden gaver."

Julia Køllner har boet i Danmark i 15 år, alligevel er hjemegnen Krim i høj grad en del af hendes hverdag. Og ikke kun fordi hun har den og sin familie i tankerne. Sammen med sin mand Thomas driver hun rejsebureauet Krim Rejser, der som det eneste danske rejseselskab, der sender folk til halvøen.

Uberørt og historisk

Kort efter at parret var blevet gift, besøgte de Krim. Og Thomas blev begejstret for halvøen med smuk natur og subtropisk klima.

"Jeg blev fascineret af, hvor uberørt og historisk det er. Det er et enestående klima med 300 solskinsdage om året," siger han.

"Og lyset er helt anderledes der end andre steder," siger Julia.

Krim kan sammenlignes med eksklusive områder ved solkysten i Italien eller Frankrig og har gennem historien været brugt som feriesteder for den russiske elite, både i zar-tiden og under kommunismen. Og forfattere og kunstnere har også flittigt taget til Krim. Men der er - endnu - ikke udviklet til et stort turistmarked for folk fra vesten.

Ægteparret Køllner ville ikke være alene i Danmark med oplevelsen af Krim. Først inviterede de familie med til halvøen og siden hen venner, og så venners venner. Og det udviklede sig i 2004 til rejsebureauet Krim Rejser.

Og det er noget af et familieforetagende. Ikke nok med at ægteparret driver rejsebureauet, så er Julias far på Krim også involveret. Han har en fortid i den russiske hær og købte et tidligere militært område, som han byggede et hotel på. Og det er dette hotel, som Krim Rejser benytter. Og så er han også chauffør på den bus, som turistene kommer på tur med.

Velkommen på forsiden

I år har de haft 160 gæster, og de regner ikke med at skulle blive meget større.

"Vi skal ikke være et nyt Tjæreborg," som Thomas formulerer det. For ham er kærligheden til Krim afgørende for at drive denne forretning og et personligt kendskab til de mennesker, der køber rejser dertil. Mange af dem har efterfølgende besøgt ægteparret i Carl Johans Gade.

"Både min far og mand er nogle iværksættere," konstaterer Julia, som arbejder i pensionsselskabet PFA ved siden af rejsebureauet. Og



...og i de naturskønne omgivelser på Krim (privatfoto)

Thomas er direktør på halvtid i Dansk Iværksætter Forening.

Inden Julia mødte Thomas, havde hun været gennem et dramatisk forløb for at få opholdstilladelse i Danmark. Hun kom til landet som 15-årig med sin far, som blev nødt til at rejse tilbage. Hun fik en dansk reservefamilie i Ringkøbing, som hun stadig har kontakt til og udveksler julegaver med, og klarede sig godt gennem flere uddannelsesforløb.

Omkring samtidig med at hun kom til Danmark, blev hendes hjemegn Krim til Ukraine, og mange kan den

dag i dag ikke forstå hvorfor, da halvøen på mange måder er knyttet tæt til Rusland, kulturelt og historisk. Hun blev dermed officielt ukrainer. Men Julia havde fundet sig så godt tilpas i Danmark, at hun ønskede at blive her.

Det måtte hun dog ikke for de danske myndigheder, da hun ikke var personligt forfulgt. Det stod på i flere år, hvor mange af hendes danske venner, bekendte og reservefamilie fortsatte med at støtte hende. Nogle i bekendtskabskredsen opfordrede hende til at gå til Ekstra Bladet, som fortalte historien om den unge pige,

der klarede sig så godt i Danmark og havde hele sit netværk der. Hun kom på forsiden, daværende indenrigsminister Thorkild Simonsen (S) blev blød i knæene og gav hende humanitær opholdstilladelse, og hun kom på forsiden igen.

"Jeg talte konstant i telefon den dag," fortæller Julia om den glade dag i begyndelsen af 1999. Og Thomas supplerer:

"Hver jul tænker vi på Thorkild og takker ham."

Og Thorkild Simonsen får en angiveligt tanker både omkring den 24. december og den 6. januar.

thf@lokalavisenosterbro.dk